
 

 

 

 

1 

 

Ufficio Sviluppo e Gestione dei Progetti Strategici  
Responsabile: Dott.ssa Alma Marietta Cardi  
mail acardi@uniss.it  tel. +39 079229687 
 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Calasse Fascicolo Allegati 
 

 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO 
 
 

BANDO A CASCATA PNRR – Spoke 05 - Aerospace Science and Technology - Avviso 
Pubblico (rep. 2010/2024 Prot n. 72195 del 04/07/2024) - Progetto EINS - ECOSYSTEM 
OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA - Investimento 1.5 (Creazione e 
rafforzamento di Ecosistemi dell’innovazione, costruzioni di leader territoriali di R&S” 
– Missione 4 Istruzione e ricerca, componente 2 “Dalla ricerca all’Impresa”) del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ECS 00000038 - 
CUPJ83C21000320007 
 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 

pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. Serie generale n. 298 del 
23.12.2011 e modificato con D.R. n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 225 del 25 settembre 2024;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 
del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Sassari 
emanato con D.R. n° 1232 del 6 maggio 2014; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024, approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 188/2023 Prot n. 155889 del 
20/12/2023; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione 
Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto- legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure;  

CONSIDERATO in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a sostenere 
gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle 

mailto:acardi@uniss.it


 

 

 

 

2 

 

tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso un’economia basata 
sulla conoscenza e che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del 
processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico; 

VISTA la riforma 1.1 della M4C2 “Attuazione di misure di sostegno alla R&S per promuovere la 
semplificazione e la mobilità”;  

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale del MUR 30 dicembre 2021, n. 3277 è stato emanato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione;  

CONSIDERATO che l’Avviso suindicato, all’art. 4, stabilisce che ogni proposta progettuale, finalizzata 
alla gestione dell’Ecosistema dell’innovazione è organizzata con una struttura di governance 
di tipo Hub&Spoke, e alla realizzazione del programma e che l’art. 2 chiarisce che l’Hub è il 
soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della gestione dell’Ecosistema 
dell’innovazione. È costituito da Università statali ed Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR 
e può prevedere il coinvolgimento di Università non statali, altri Enti Pubblici di Ricerca, Enti 
Pubblici Territoriali e di altri soggetti pubblici o privati che svolgono attività di ricerca, altamente 
qualificati. In particolare, l’art. 1, comma 4, lett. o) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, indica che i soggetti attuatori 
sono “i soggetti pubblici o privati che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal 
PNRR”. Lo Spoke è il soggetto pubblico o l’operatore economico privato coinvolto nella 
realizzazione del Programma di ricerca e innovazione ed individuato nel rispetto della 
normativa comunitaria e nazionale applicabile. Mentre il soggetto affiliato allo Spoke è 
soggetto pubblico o operatore economico privato di cui lo Spoke può avvalersi nella 
realizzazione delle attività tematiche di propria competenza;  

VISTO l’art. 5 denominato “Bandi a cascata” dell’Avviso Pubblico suindicato, riportante l’obbligo in 
capo ai soggetti esecutori (gli Spoke) di natura pubblica, di attivare “Bandi a cascata” per un 
importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato all’Ecosistema 
dell’innovazione; 

CONSIDERATO che l’Iniziativa denominata “e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation 
Sardinia (ECS00000038) ha come proponente l’Università degli Studi di SASSARI che svolge 
anche il ruolo di Responsabile dello Spoke 05 - “Aerospace Science and Technology”, con 
budget per l’emissione di “bandi a cascata” pari a complessivi Euro 1.140.000,00€; 

VISTO l’Avviso Pubblico (rep. 2010/2024 Prot n. 72195 del 04/07/2024) per il sostegno di Progetti di 
Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale per le Imprese, promosso dall’Ecosistema 
dell’Innovazione e.INS -Ecosystem of Innovation for Next generation Sardinia (ECS00000038) 
- Spoke 05 - Aerospace Science and Technology nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Dalla Ricerca all’Impresa - 
Linea di investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi dell’Innovazione per la 
Sostenibilità”, costruzione di “Leader Territoriali di R&S” finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU. CUP: J83C21000320007 - Soggetto Esecutore e Spoke Leader: 
Università degli studi di Sassari; 

VISTO Visto l’art. 9 del suddetto bando “Procedure di selezione e valutazione delle domande: 
procedura valutativa a graduatoria” che prevede la nomina di una Commissione di valutazione, 
composto da tre esperti nel caso di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale, 
esterni all’Ecosistema e.INS indipendenti ed esperti dell’Area tematica dello Spoke;  

VISTE le dichiarazioni di cui all’art. 35 bis D.lgs. 165/2001; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione di valutazione (prot. n. 0112732 del 
10/10/2024); 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Alma Marietta Cardi, del 
09/12/2024 sull’esito delle verifiche di ricevibilità e l’ammissibilità delle proposte; 



 

 

 

 

3 

 

PRESO ATTO del verbale della Commissione Giudicatrice del 19/12/2024, che trasmette la 
valutazione delle domande idonee predisponendo la graduatoria finale in conformità alle 
modalità di selezione e ai criteri di valutazione stabiliti nell’Avviso; 

VISTO il D.R. Rep. n. 4/2025 Prot. n. 0000192 del 03/01/2025, con cui sono stati approvati gli atti della 
procedura indicata ed è stata approvata la graduatoria finale proposta dalla Commissione delle 
Imprese ammesse al finanziamento con i relativi punteggi, pubblicato nel sito web istituzionale 
dell’Ateneo al link Bando a cascata PNNR - Spoke 05 – - Aerospace Science and Technology” 
| Università degli Studi di Sassari (uniss.it); 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Sassari si riserva in ogni momento di provvedere alla 
verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti e di revocare il 
finanziamento concesso per la realizzazione delle attività progettuali nel caso tali soggetti si 
rivelassero, in seguito alle verifiche svolte, soggetti non ammissibili secondo le modalità 
dettagliate nel Bando; 

PRESO ATTO della regolarità della verifica amministrativa della documentazione necessaria e 
propedeutica al perfezionamento della Concessione da parte dello Spoke 5; 

ACQUISITO il parere positivo del RUP; 

RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di concessione, 

 

DISPONE 

1. di concedere, ai sensi degli artt. 9 e 10 del Bando, il finanziamento alle seguenti proposte 
progettuali: 

I. Titolo SMARTS   
Importo pari a € 251.196,37     
Periodo di avvio e svolgimento delle attività 12 mesi 
Soggetto ViroStatics srl 
Sedi operative c/o Porto Conte Ricerche srl S.P. 55, Porto Conte-Capo Caccia, Alghero 
(SS), 07041 
 

II. Titolo MIMOSE 
Importo pari a € 132.854,48 
Periodo di avvio e svolgimento delle attività 12 mesi 
Soggetto Capofila GPEM Srl 
Sedi operative SP 55 Porto Conte Capocaccia KM 8.4 Loc Tramariglio C/o Porto Conte 
Ricerche, Alghero (SS), 07041 
 

III. Titolo JANASAT-1   
Importo pari a € 162.273,59 
Periodo di avvio e svolgimento delle attività 12 mesi 
Soggetto Capofila Nurjana Technologies srl 
Sedi operative Via Mario Betti n.27/29, Elmas, 09067 (CA) 
 

2. che i termini, le condizioni, le forme, le misure, le modalità di attuazione e gli obblighi di 
rendicontazione del Programma finanziato, sono indicati nella normativa citata in premessa e nel 
Bando;  

3. che l’agevolazione pari a € 546.324,44 verrà erogata nel rispetto della normativa vigente, 
subordinatamente alla disponibilità delle risorse a valere sui fondi PNRR relativi al Progetto; 

4. che l’avvio delle attività progettuali e di rendicontazione resta subordinato alla conclusione delle 
procedure di sottoscrizione da ambo le Parti del Contratto d’obbligo conseguente l'adozione del 
presente provvedimento di concessione; 



 

 

 

 

4 

 

5. che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito web istituzionale dell’Ateneo al link 
https://www.uniss.it/it/bandi/bando-cascata-pnrr-spoke-05-aerospace-science-and-technology 

 

 
 
         IL RETTORE 
                           Prof. Gavino Mariotti 
          
 
 
 
VISTO 
Per il Direttore Generale  
Il Dirigente Dott. Pellizzaro 

 

https://www.uniss.it/it/bandi/bando-cascata-pnrr-spoke-05-aerospace-science-and-technology

	Ufficio Sviluppo e Gestione dei Progetti Strategici
	Responsabile: Dott.ssa Alma Marietta Cardi
	mail acardi@uniss.it  tel. +39 079229687
	Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:
	Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo
	Calasse Fascicolo Allegati
	VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. Serie generale n. 298 del 23.12.2011 e modificato con D.R. n. 100892 del 16 settembre 2024 p...
	VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;
	VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n  1232 del 6 maggio 2014;
	VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 188/2023 Prot n. 155889 del 20/12/2023;
	VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 ...
	VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accele...
	VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acce...
	CONSIDERATO in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione ver...
	VISTA la riforma 1.1 della M4C2 “Attuazione di misure di sostegno alla R&S per promuovere la semplificazione e la mobilità”;
	CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale del MUR 30 dicembre 2021, n. 3277 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione;
	CONSIDERATO che l’Avviso suindicato, all’art. 4, stabilisce che ogni proposta progettuale, finalizzata alla gestione dell’Ecosistema dell’innovazione è organizzata con una struttura di governance di tipo Hub&Spoke, e alla realizzazione del programma e...
	VISTO l’art. 5 denominato “Bandi a cascata” dell’Avviso Pubblico suindicato, riportante l’obbligo in capo ai soggetti esecutori (gli Spoke) di natura pubblica, di attivare “Bandi a cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del f...
	CONSIDERATO che l’Iniziativa denominata “e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation Sardinia (ECS00000038) ha come proponente l’Università degli Studi di SASSARI che svolge anche il ruolo di Responsabile dello Spoke 05 - “Aerospace Science an...
	VISTO l’Avviso Pubblico (rep. 2010/2024 Prot n. 72195 del 04/07/2024) per il sostegno di Progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale per le Imprese, promosso dall’Ecosistema dell’Innovazione e.INS -Ecosystem of Innovation for Next generati...
	VISTO Visto l’art. 9 del suddetto bando “Procedure di selezione e valutazione delle domande: procedura valutativa a graduatoria” che prevede la nomina di una Commissione di valutazione, composto da tre esperti nel caso di progetti di Ricerca Industria...
	VISTE le dichiarazioni di cui all’art. 35 bis D.lgs. 165/2001;
	VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione di valutazione (prot. n. 0112732 del 10/10/2024);
	VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Alma Marietta Cardi, del 09/12/2024 sull’esito delle verifiche di ricevibilità e l’ammissibilità delle proposte;
	PRESO ATTO del verbale della Commissione Giudicatrice del 19/12/2024, che trasmette la valutazione delle domande idonee predisponendo la graduatoria finale in conformità alle modalità di selezione e ai criteri di valutazione stabiliti nell’Avviso;
	VISTO il D.R. Rep. n. 4/2025 Prot. n. 0000192 del 03/01/2025, con cui sono stati approvati gli atti della procedura indicata ed è stata approvata la graduatoria finale proposta dalla Commissione delle Imprese ammesse al finanziamento con i relativi pu...
	CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Sassari si riserva in ogni momento di provvedere alla verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti e di revocare il finanziamento concesso per la realizzazione delle attività ...
	PRESO ATTO della regolarità della verifica amministrativa della documentazione necessaria e propedeutica al perfezionamento della Concessione da parte dello Spoke 5;
	ACQUISITO il parere positivo del RUP;
	RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di concessione,
	DISPONE
	1. di concedere, ai sensi degli artt. 9 e 10 del Bando, il finanziamento alle seguenti proposte progettuali:
	I. Titolo SMARTS
	Importo pari a € 251.196,37
	Periodo di avvio e svolgimento delle attività 12 mesi
	Soggetto ViroStatics srl
	Sedi operative c/o Porto Conte Ricerche srl S.P. 55, Porto Conte-Capo Caccia, Alghero (SS), 07041
	II. Titolo MIMOSE
	Importo pari a € 132.854,48
	Periodo di avvio e svolgimento delle attività 12 mesi
	Soggetto Capofila GPEM Srl
	Sedi operative SP 55 Porto Conte Capocaccia KM 8.4 Loc Tramariglio C/o Porto Conte Ricerche, Alghero (SS), 07041
	III. Titolo JANASAT-1
	Importo pari a € 162.273,59
	Periodo di avvio e svolgimento delle attività 12 mesi
	Soggetto Capofila Nurjana Technologies srl
	Sedi operative Via Mario Betti n.27/29, Elmas, 09067 (CA)
	2. che i termini, le condizioni, le forme, le misure, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione del Programma finanziato, sono indicati nella normativa citata in premessa e nel Bando;
	3. che l’agevolazione pari a € 546.324,44 verrà erogata nel rispetto della normativa vigente, subordinatamente alla disponibilità delle risorse a valere sui fondi PNRR relativi al Progetto;
	4. che l’avvio delle attività progettuali e di rendicontazione resta subordinato alla conclusione delle procedure di sottoscrizione da ambo le Parti del Contratto d’obbligo conseguente l'adozione del presente provvedimento di concessione;
	5. che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito web istituzionale dell’Ateneo al link https://www.uniss.it/it/bandi/bando-cascata-pnrr-spoke-05-aerospace-science-and-technology
	Per il Direttore Generale
	Il Dirigente Dott. Pellizzaro

		2025-01-03T11:40:57+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2025-01-03T13:04:25+0100
	Gavino Mariotti




